КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД БУЙ
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД БУЙ

157000 г. Буй Костромской обл.
ул. Ленина, д. 31 А, т. 4 – 18 -66, 4 – 18 – 71 (49435)
Факс (49435) 4 – 18 – 66 ,buygoroo1@mail.ru
_____________________________________________________________
Приказ № 9/2

	О проведении муниципального этапа конкурса на лучшую методическую
разработку по обучению дошкольников основам безопасного поведения
на дороге среди воспитателей дошкольных образовательных
организаций

	От  27.01.2020 года

На основании приказа департамента образования и науки Костромской области от 22.01.2020 года «О проведении регионального конкурса на лучшую методическуюразработку по обучению дошкольников основам безопасного поведенияна дороге среди воспитателей дошкольных образовательныхорганизаций» №107, в целях обобщения и пропаганды положительного опыта работы воспитателей дошкольных образовательных организаций по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 27 января по 15 февраля 2020 года муниципальный этап конкурса на лучшую методическую разработку по обучению дошкольников основам безопасного поведения на дороге среди воспитателей дошкольных образовательных организаций.
2. Утвердить:
1) положение о проведении муниципального этапа конкурса на лучшуюметодическую разработку по обучению дошкольников основам безопасногоповедения на дороге среди воспитателей дошкольных образовательныхорганизаций (приложение №1);
2) состав организационного комитета муниципального этапа конкурса налучшую методическую разработку по обучению дошкольников основамбезопасного поведения на дороге среди воспитателей дошкольныхобразовательных организаций (приложение №2);
3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заведующую ИМЦ отдела образования Бочагову Л.В.

[bookmark: _GoBack]Начальник отдела образования                                  О.В.Валенкова
Утверждено
приказом отдела образования
администрации городского
округа город Буй
от «» 01. 2020г. №

Положение
о проведении муниципального этапа конкурса на лучшую методическую
разработку по обучению дошкольников основам безопасного поведения
на дороге среди воспитателей дошкольных образовательных
организаций

1. Общие положения
1.1 Муниципальный этап конкурса на лучшую методическую разработку пообучению дошкольников основам безопасного поведения на дороге средивоспитателей дошкольных образовательных организаций (далее - Конкурс)направлен на выявление и распространение лучшего педагогического опытапо обучению дошкольников основам безопасного поведения на дороге.
1.2. Настоящее Положение о проведении муниципального Конкурса налучшую методическую разработку по обучению дошкольников основамбезопасного поведения на дороге среди воспитателей дошкольныхобразовательных организаций определяет цели, задачи, сроки, порядок иусловия проведения, а также категорию участников Конкурса.
1.3. Цели и задачи Конкурса:
· развитие системы профилактики детского дорожно-транспортноготравматизма;
· обобщение и пропаганда положительного опыта работы дошкольныхобразовательных организаций по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма;
· совершенствование содержания, технологий, форм и методов работы вобразовательных организациях по обучению детей правильному поведению надорогах;
· совершенствование качества методического обеспеченияобразовательного процесса;
· пропаганда и распространение новых педагогических методик,технологий в области обучения безопасности дорожного движения.
· создание банка данных методических разработок, пособий пообучению детей правилам дорожной безопасности.

2. Организаторы Конкурса
2.1. Организаторы Конкурса: Информационно – методический центр отдела образования администрации городского округа город Буй.
2.2. Общее руководство Конкурсом осуществляет организационныйкомитет, который образуется на основании приказа отдела образования.
2.3.Организационный комитет: обеспечивает организационное,информационное и консультативное сопровождение Конкурса, утверждаетсостав жюри, организует награждение победителей и призеров, информируетоб итогах Конкурса.
2.4.Жюри проводит экспертную оценку конкурсных работ, определяетпобедителей и призёров Конкурса.

3. Участники Конкурса
В Конкурсе могут принять участие воспитатели дошкольныхобразовательных организаций городского округа город Буй.

4. Сроки, порядок и условия проведения Конкурса
4.1. Муниципальный этап Конкурса проводится с 27 января по 15 февраля 2020 года.Кучастию в нем допускаются воспитатели, направившие заявки на участие вКонкурсе и предоставившие конкурсные работы в ИМЦ Отдела образования администрации городского округа город Буй в срок до 13 февраля 2020 года.
4.2. Для участия в муниципальном этапе Конкурса необходимопредоставить:
· заявку на участие (по форме в соответствии с Приложением 1настоящего Положения);
· согласие на обработку персональных данных (Приложение 2настоящего Положения);
· работы в печатном и электронном виде.
Документы, поступившие позднее указанного срока и заполненные непо форме, не рассматриваются.
4.3. Номинации Конкурса:
· методическая разработка совместной деятельности воспитателя идетей;
· методическая разработка проведения мастер-класса;
· методическая разработка родительского собрания по тематике детскойдорожной безопасности;
4.4. Требования к методическим разработкам.
В методической разработке должны быть раскрыты технологии, формы,средства, методы обучения и воспитания применительно к теме Конкурса.Текст методической разработки должен включать:
· название материала;
· обоснование актуальности;
· цель и задачи;
· возраст детей;
· методики;
· основное содержание (подробное описание хода мероприятия,
· применяемых методов и методических приемов, форм изложения учебногоматериала, применения современных технических и информационных средствобучения и др.;
· конкретные материалы, которые использованы педагогом в своейработе (карточки - задания, инструкции, карточки-схемы, тесты, разноуровневые задания и т. д.);
· необходимое оборудование;
· список использованных литературных и других источников (указатьссылки).
В качестве дополнительных материалов к методической разработке (наусмотрение участников) принимаются: дидактические материалы,презентации, памятки, видеоматериалы, иллюстрации, таблицы, схемы и др.,отражающие полноту методического сопровождения.
4.5. Требования к оформлению работ:
· титульный лист (образец оформления в Приложении 3);
· текстовые материалы выполняются в программе MS Word вформатах doc, docx и предоставляются в 1 экз. в печатном и электронномвариантах (на CD-R или CD-RWдисках):
· размер листа А-4,
· поля со всех сторон 20 мм,
· шрифт Times New Roman, кегль - 12,
· междустрочный интервал – 1,5,
· выравнивание - по ширине,
· нумерация страниц – нижний колонтитул (справа).
Работы, не соответствующие предъявленным требованиям, кучастию в Конкурсе не допускаются.
4.6. Критериями оценивания конкурсных материалов являются:
· соответствие содержания цели и задачам (максимальная оценка 5баллов);
· новизна и оригинальность подхода к содержанию (максимальнаяоценка 5 баллов);
· практическая значимость разработки (максимальная оценка 5 баллов);
· соответствие содержания материалов Правилам дорожного движения, действующим на территории Российской Федерации (максимальная оценка 10баллов);
· использование инновационных образовательных технологий(максимальная оценка 10 баллов).

5. Подведение итогов Конкурса
5.1. Итоги Конкурса оформляются протоколом организационногокомитета и утверждаются приказом отдела образования администрации городского округа город Буй.
5.2. Победитель (1-е место) и призёры (2-е и 3-е место) в каждойноминации награждаются дипломами.
5.3 Жюри конкурса оставляет за собой право не определять победителей
и призеров в отдельных номинациях Конкурса.
5.4. Итоги Конкурса размещаются на официальном сайте отдела образования администрации городского округа город Буй.
5.5 Работы,занявшие призовые места вмуниципальном этапе конкурса будут направлены на региональный этап Конкурса, который состоится в г. Кострома с  16 по 29 февраля 2020 года.

Приложение
Заявка
на участие в муниципальном этапе конкурса на лучшую методическую
разработку по обучению дошкольников основам безопасного поведения
на дороге среди воспитателей дошкольных образовательных организаций

	Номинация

	Название методической
разработки

	Муниципальное образование
(район, город)

	Полное наименование
образовательной организации (по
Уставу)

	ФИО автора(ов) методической
разработки

	Занимаемая должность

	Квалификационная категория

	Контактные телефоны участника Конкурса

	Электронный адрес участника Конкурса

Руководитель                     _____________                          ____________
( ФИО)                                                             (Подпись)

«_______»____________2020г.

М.П.

Приложение
СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных
Я, _______________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
зарегистрированный (ая) по
адресу______________________________________________________________________________________________________________________________
паспорт________________________________________________________
(серия и номер)
__________________________________________________________________________________________
Выдан_____________________________________________________________
(сведения о дате выдачи и выдавшем органе)
в соответствии с п.4 ст.9 Федерального закона от 27.07.2006 г.№152 -ФЗ «Оперсональных данных» (далее – Федеральный закон) даю Согласие Информационно – методическому центру отдела образования администрации городского округа город Буй  на обработку моих персональных данных, а именно:
- фамилия, имя, отчество;
- сведения о месте работы, должности, квалификационная категория;
- контактный телефон, электронный адрес
в целях моего участия в муниципальном этапеконкурса на лучшую методическуюразработку по обучению дошкольников основам безопасного поведения на дороге средивоспитателей дошкольных образовательных организаций
Я уведомлен и понимаю, что под обработкой персональны данных подразумеваетсясовершение над ними следующих действий:
 сбор, обработка, систематизация, накопление, хранение, уточнение, подтверждение, использование, распространение, уничтожение поистечению срока действия Согласия, предусмотренных п.3 ч.1 ст.3 Федерального закона.
Настоящее Согласие не устанавливает предельных сроков обработки данных.
Согласие действует с момента подписания и до его отзыва в письменной форме. Порядокотзыва согласия на обработку персональных данных мне известен.

«____»________________2020г.
____________________________________________________________
(Ф.И.О. полностью, подпись)

Приложение

Образец титульного листа
полное название образовательного учреждения по уставу

Название методической разработки
Номинация

Название методической разработки
Номинация
ФИО автора работы (полностью)
Должность
Контактные телефоны
E-mail

Населенный пункт
2020

Приложение №2
Утвержден
приказом отдела образования администрации городского округа город  Буй
от «    » 01. 2020г. №

Состав организационного комитета
Муниципального этапаконкурса на лучшую методическую разработку по обучениюдошкольников основам безопасного поведения на дороге среди воспитателейдошкольных образовательных организаций

	Ф.И.О.
	Наименование организации, должность

	Бочагова Любовь Васильевна
	Заведующий ИМЦ

	Киселева Елена Александровна
	Главный специалист отдела образования

	Воскресенская Светлана Александровна
	Методист ИМЦ